
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.513/26.11.2025 

HOTĂRÂRE 

Referitoare la: aprobarea trecerii din domeniul privat al municipiului Slatina în domeniul public al 
municipiului Slatina a terenului pe care se ajlă realizat un loc de joacă situat pe strada Nicolae Iorga, 
nr. 1A, judeful Olt şi declararea acestuia de uz şi interes public 

Consiliul Local al Municipiului Slatina, intrunit 'in şedinta ordinară din data de 26.11.2025. 

Având In vedere: 
- referatul de propunere nr. 121408/19.11.2025 Intocmit de către Primăria Municipiului 

Slatina - Direcţia Administrare Patrimoniu - Compartimentul Evidenţa Domeniului Public şi Privat; 
- iniţiativa Primarului municipiului Slatina, prin referatul de aprobare nr. 121411/19.11.2025; 
- raportul de specialitate nr. 121425/1911.2025, intocmit de către Primăria Municipiului 

Slatina - Direcţia Administrare Patrimoniu - Compartimentul Evidenţa Domeniului Public şi Privat; 
- raportul de specialitate nr. 121426/19.11.2025, Intocmit de către Primăria Municipiului 

Slatina - Direcţia Generală Economică; 
- raportul de specialitate nr. 121429/19.11.2025, intocmit de către Primăria Municipiului 

Slatina — Serviciul Juridic şi indrumare Asociaţii de Proprietari; 
- prevederile art.3, alin.2 din Legea 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art. 296, alin. (2) şi alin.(7) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art.286, alin.4 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art. 6, alin.3, lit.c) din anexa la H.G. nr. 392/2020 privind aprobarea Normelor 

tehnice pentru intocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public şi privat al 
comunelor, al oraşelor, al rnunicipiilor şi al judeţelor; 

- Hotărârea Consiliului Local al municipiului Slatina nr. 382/15.09.2025; 
- adresa nr.28074/27.10.2025 emisă de Instituţia Prefectului — Judeţul Olt inregistrată la 

Primăria municipiului Slatina sub nr. 112964/28.10.2025; 
- avizul favorabil al comisiei juridice şi de disciplină din cadrul Consiliului Local al 

Municipiului Slatina; 
în conformitate cu prevederile art. 5, lit.cc), art. 129, alin. 2, lit. c), art. 136 alin. 1 şi art. 

139, alin. 3, lit. g) coroborate cu prevederile art. 196, alin. 1, lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 
codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.l. Se declară de uz şi interes public terenul pe care se află realizat un loc de joacă situat 
în municipiul Slatina, str. Nicolae Iorga, nr. 1A, judeţul Olt, identificat conform anexei care face parte 
integrantă la prezenta hotărke. 

Art.2. Se aprobă trecerea din domeniul privat al municipiului Slatina în domeniul public al 
municipiului Slatina a terenului pe care se află realizat un loc de joacă situat pe strada Nicolae Iorga, 
nr. 1A, judetul Olt, identificat conform anexei care face parte integrantă la prezenta hotărare. 



Art. 3. Inventarul bunurilor ce aparţin domeniului public al municipiului Slatina, jud. Olt, va 
fi actualizat 1n mod corespunzător 1n conformitate cu procedurile prevăzute de H.G. nr. 392/2020 
privind aprobarea Normelor tehnice pentru intocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc 

domeniul public şi privat al comunelor, al oraşelor, al municiptilor şi al judeţelon 

Art.4. Valoarea totală a terenului şi a investiţiei este de 480,921 mii lei, compusă din valoarea 
terenului 1n suprafaţă de 469 mp, respectiv 259,416 mii lei şi valoarea investiţiei efectuate pe teren, 
respectiv 221,505 mii lei. 

Art.5. Prevederile prezentei hotărări vor fi duse la Indeplinire de Primarul municipiului 
Slatina prin Direcţia Administrare Patrimoniu şi Direcţia Generală Economică. 

Art.6. Direcţia Generală Economic'ă prin compartimentul de specialitate va proceda la 
includerea imobilului 1n inventarul contabil al bunurilor inventariate conform prevederilor prezentei 
hotărări. 

Art.7. Prezenta hofărăre se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primăriei 

Municipiului Slatina şi se comunică la: 
- Instituţia Prefectului — Judeţul Olt; 
- Primarul Municipiului Slatina; 
- Direcţia Administpre.fatrimoniu Slatina; 
- Direcţia G «alărEcohp 'că. 

Preşedi 
POPA E 

Contrasemnează, 

Secretar general al mu cipiului Slatina 
Mihai - Io4 IDI 

Hotărărea a fost adoptată cu 18 voturi „PENTRU" şi 1 „abţinere". 

19 - consilieri prezenţi 

2 - consilieri absenţi 

21 - consilieri în funcţie. 

PS — 03/F5 



Anexă la HCL nr. 513/26.11.2025 

SITUAŢIA 

Imobilelor — terenuri, ce se includ in inventarul bunurilor ce aparţin domeniului public al municipiului Slatina 

Nr. 
crt. 

Cod de 
clasificare 

Denumirea 
bunului 

Elemente de identificare 
Anul 

dobândirii 
Valoarea de inventar 

- mii lei - 

Situaţia 

juridică 

actuală 

1. 1.6.2. Loc de joacă 

Loc de joacă situat in 
intravilanul municzpiul 
Slatina, str Nicolae lorga, 
nr. 1A, judeţul Olt, inscris 
in Cartea Funciară nr. 
57764 Slatina pe un teren 
in suprafaţă de 469 mp _ 

2024 
Total valoare = 480,921 
(teren = 259,416 
investiţie = 221,505) 

H.C.L. nr. 
382/15.09.2025 

* 
,,Pr'esedin 

A 

\ • 

eding, 
ostin 


